
ESTADO D0 lvIARANHA0
PREFEITURA  MUNICIPAL DE CAROLINA

DIVISAO DE CONTRATOS

Contrato n° xxx/2023-DC/PIVIC
Processo Administrativo n° 057/2023-PMC
Dispensa de Licitaeao

Contrato  de  prestaeao  de  servigos  que  entre  si
celebram     o     SECRETARIA     MUNICIPAL     DE
ADMINISTRA¢AO,                                        FINANCAS,
PLANEJAMENTO  E  URBANISM0  e  a  empresa
SISTEIVIA  DE  LOCACAO  CONTABIL  LTDA  ME,
na forma abaixo:

A   SECRETARIA   IVIUNICIPAL   DE   ADMINISTRACAO,   FINANCAS,   PLANEJAIVIENTO   E
URBANISMO,  Estado  do  Maranhao,  pessoa juridica  de  Direito  Pi]blico  lnterno,  inscrito  no  CNPJ  n°
12.081.691/0001i}4,  sediada na  Pra¢a Alipio de carvalho,  n° 50, Cen^tro, CEP:  65.980-000, atrav6s
da     SECRETARIA     MUNICIPAL     DE     ADMiNISTRAC^o,     FINapoAS,     PLANEJAMENTo     E
URBANISMO,  neste  ato  represenfada  par sua  Secrotiria  Municipal de `Adm^jnistraOao,  Financas,
Planejamento   e   Urbanismo,    Senhora   ANDREIA   MOREIRA    PESSOA   AayTONIOLLl,    RG    n°
53.698.896-0   -   SSP/MA,   CPF   n°   819.836.383-15,   dorat
empresa  SISTEMA  DE  LOCACA0  CONTABIL  LTD
sediado  na  Rua  Coelho de  Resende,  N°  929,  Sala 0
ate  representado  pela   Senhora  THAIARA   RA
600.876.523-07   e   RG    N°   3.654.906   SSP/Pl,
Contratacao   de   ®mprosa   especializada   para

te   denomi'nada   CQNTRATANTE,   e   a
oravante  denominad®  CotsTRATADO,

EP:  64.001-a70 -Teresina/PI,  neste
BARROS@,   inscrito   no   CPF   n°

entre   si
ntacao

a   Presente   Contrato   de
istema   de gest5o   ptlblica

3.1. 0  presente  Contrato  rege-se  pela  Lei  Foderal  n°  8.666/1993,  bern  como  suas  alterag6es
posteriores e art.1° da Medida Provis6rla n° 961, de 2020.

3.2. Na  interpreta9ao,  integragao,  aplicagao  ou  em  casos  de  divergencia  entre  as  disposi96es
deste  Contrato  e  as  disposig6es  dos  documentos  que  o  integram,  devefa  prevalecer a  conteudo
das clausulas contratuais.

3.3. Os casos omissos serao decididos pelo CONTRATANTE,  segundo as disposi96es contldas na
Lei Federal n° 8.666/1993  e demais normas pertinentes as licitag6es e contratos administrativos e,
subsidianamente,  os principios da Teoria Geral dos Contratos.

CLAUSULA QUARTA - DO VALOR TOTAL

e



PMC

fo/fa„o   <s
Processo  n° 057/2023

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA  MUNICIPAL DE CAROLINA

DIVIS^O DE CONTRATOS

4.1.0   valor   total   deste   Contrato   6   de   R$   2.000,00   (Dois   mil    reais),    conforme   Planilha
Oreamentaria no ANEXo I.

4.2.  No  valor  acima  estao  incluidos  todos  os  custos  diretos  e  indiretos,  tributos,   contribuig6es,
encargos  sociais,  trabalhistas,   previdenciarios,  fiscais  e  comerciais  incidentes,  frete,   seguro  e
outros necessarios ao cumprimento integral do objeto da contratagao.

4.3. 0 prego permanecefa fixo e irreajusfavel durante a vigencia do presente Contrato.

CLAUSULA QUINTA -DA DOTACAO ORCAMENTARIA

5.1. As  despesas   decorrentes   do   presente  Contrato  correrao   por  conta   da   seguinte   dotagao
orgamentaria neste exercicio de 2023.

uNiDADE OReAMENTARiA:
02.02-Secretaria       Municipal       de,.   Administra¢ao,       Finangas,
Planejamento e Urbanismo.

FONTE DE RECURSO: 00-Ordinario

PROJETO/ATIVIDADE: 04.122.0002.2068- Manmen¢ao da Secrs!aria MurTielpal de
Administracao,  Finanies, Pfaneiamento e Yt/foariismo.

NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.39-Outro§\ s\eivigos de Terceiros -Pe§soa Juridica

CLAUSULA SEXTA - D0 PRAZ0 DE VIGENCIA

6.1. 0 prazo de vigencia deste ContratoJera inicio a
31.12.2023,condicionada sua eficacia a

6.2. 0  prazo de vlgencia  expirar
do ongamento previsto no artigo 57,

CL^USULA SETIMA -

7.1. 0  prazo  de  exer
interesse  pilblico  e  a
Federal no 8

CLAUSULA 0lT

8.1 At.  prestaeao

a) RoceBunBnto

r` da data de sua assinatura e vigorafa ate
P6S a publica9ao ch seu extrato na imprensa oficial

principio  da  anualidade

lmente  prorrogado,  desde  que  demonstrado  o
rvado  o  disposto  no  artigo  57,  §  10,  da  Lei

OBJETO

igos   i!eFa   acompanhada   pelo   Gestor   do   Contrato   ou   servidor
uadroride  tecnicos  da  Socrotaria  Municipal  de  Administraeao,
nismo.

/igos4chservafa os seguintes procedimentos:

s6rio:    os    servi?os    serao    recebidos    provisoriamente,     mediante
verificacao\ tEoheomitaflte quanto a conform-idade e qualidade,  de acordo com as especifica96es
constantes  nede  Termo  de  Referencia  e  na  Proposta  de  Pregos  da  empresa,   bern  como
atendimento da§; 3brigag6es estipuladas no Contrato;

b) Recobimento  Definitivo:  Os  servigos  serao  recebidos  definitivamente  ap6s  a  verificagao
pelo Gestor do Contrato e consequente aceitacao, mediante "ateste" dos servigos.

8.3. 0  Recobimento  Definitivo sera  realizado pelo Gestor do Contrato em ate 05  (cinco) dias
l]tei8 ap6s o recebimento provis6rio dos servicos.

8.4. Qualquer erro  ou  omissao  na  execueao  dos  servieos  obrigara  a  CONTRATADA a  refazer,  as
suas expensas,  por sua conta e riscos,  no todo ou em parte,  os servi9os impugnados, observado o
prazo a ser estabelecido na respectiva Notificaeao.

8.5. 0 Recebimento Definitivo e condigao indispensavel  para o pagamento dos servigos.



Folha no

Processo `.'''.'::.'i`..

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA  MUNICIPAL DE CAROLINA

DIVISAO DE CONTRATOS

8.6, 0 aceite/aprovagao do servi9o pelo Gestor do Contrato nao exclui a responsabilidade civil da
CONTRATADA   por   vicios   de   quantidade   ou   qualidade   do   servigo   ou   disparidades   com   as
especificag6es   estabelecidas,   verificadas   posteriormente,    garantindo-se   a   Administracao   as
faculdades   previstas   no   artigol8,    da   Lei   Federal   n°   8.078/1990   -   C6digo   de   Defesa   do
Consumidor.

CL^USULA NONA -DAS 0BRIGAC6ES DA CONTRATADA

9.1.  Dentre   outras   atribuig6es   decorrentes   da   celebragao   da   contratagao   para   prestagao   de
servieos veiculagao de avisos e publicag6es em jornal,  a CONTRATADA, obriga-se a:

a)  Arcar  com  todas  as  despesas,  diretas  ou  indiretas,  decorrentes  do  cumprimento  das  obrigae6es
assumidas,  gem qualquer Onus a contratante;
b)  Manter durante toda a  execugao  do  contrato,  as  documentac;6es  de  habilitagao  e  qualificagao  em
compatibilidade com as obrigag6es assumidas:
c)  Reparar,  corrigir,   remover,  ou  substituir,  as  suas  expensas,  no  total  ou  em  parte,  os  servigos
executados em que se verificarem vlcios, defeitos ou incorregqes;
d) Responsabilizar-se pelo fiel cumprimento do objeto
estabelecidos;
e)  Prestar todos os esclarecimentos que forem solicit8
servicos;
I)   Comunicar   o   Municipio,   por   escrito,

esclarecimentos julgados necessarios;

g)  Executar fielmente o objeto contratado,I de acordo c

ermo de Roferencia em todos os termos

onti.atante a cerca da prestagao dos

ormalidad

normas  I

cafater  tirgente   e   prestar  os

jstverificando sempre o born
desempenho,  realizando  os  servi9os  em  conformidade  c

pactuados no  lnstmumento Contratu
h)  Nao  transferir  a  outrem,  no  todo
CONTRATANTE;
i)   0   contratado   e   respons
resultantes  da  execugee\ cdo
trabalhistas,  fiscais  e  c6ifeerciais  haz}\ Ira

pagamento,

CL^USUIA DE

10.1. A   SECRETfiRl

d) efetuar  a

a  proposta  apresentada  e  nos  termos
empre as determina96es da  legislagao pertinente;

contrato,  sem  previa  e  expressa  anuencia  da

previdenciarios,   fiscais   e   comerciais
18ncia  do  contratado,  com  referencia  aos  encargos

istraeao  Publica  a  responsabilidade  par  seu

ONTRATANTE

NICIP&L£\  DE   ADMINISTRA¢AO,   FINANCAS,   PLANEJAMENT0   E
de difeno ptlblico interno, obriga-se a:

dos servi9os por intermedio do Fiscal do Contrato;

fiscais pertinentes, quando comprovada a prestagao dos servieos;

gamentos  a  CONTRATADA  de  acordo  com  a  forma  e  prazo  estabelecidos,
observando as rfS.rmas administrativas e financeiras em vigor;

e) comunicar  a  CONTRATADA  toda  e  qualquer  ocorrencia  relacionada  com  a  prestagao  dos
servieos;

f)prestar    as    informag6es    e    os    esclarecimentos    que    venham    a    ser    solicitados    pela
CONTRATADA;

g)propor    a    aplicagao    das    sang6es    administrativas    e    demais    cominag6es    legais    pelo
descumprimento das obriga96es assumidas pela CONTRATADA.

CLAuSULA ONZE - DO PAGAMENTO



©
ESTADO D0 MARANHA0

PREFEITURA  IVIUNICIPAL DE CAROLINA
DIVISAO DE CONTRATOS

6p6c

11.1.  0 pagamento sera efetuado em ate 30 (trinta) dias consecutivos,  contados a partir da data
de  assinatura  do  ateste  que  formalizar  a  recobim®nto  definitivo  dos  servieos,  desde  que  nao
haja    fator    impeditivo    provocado    pela    CONTRATADA.     mediante    apresentagao    de    Nota
Fiscal/Fatura, acompanhada dos seguintes documentos.

a) c6pia da respectiva Ordem de Servi?os;

b) c6pia da Nota de  Empenho:

c) Certidao Conjunta Negativa de Debitos Relativos a Tributos Federals,  Divida Ativa da  uniao;

d) Certidao Negativa de Debitos Fiscais, junta a Fazenda Estadual;

e) Certidao Negativa de lnscrieao de D6bitos na Divida Ativa, junto a Fazenda Estadual;

f) Certidao Negativa de Debitos Fiscais, junto a Fazenda Municipal;

g) Certidao Negativa de lnscrigao de Debitos na Divida Ativa, }un{Q a Fazenda Municipal;

h) Certificado de Regularidade do FGTS-CRF.,

i) Certidao Negativa de Debitos Trabalhistas-CNDT

11.2. A  nota  fiscal/fatijra   sera  conferida  e  atesta
recebimento  dos  servi¢os,  que  tambem  devefa
11.1.

11.3. 0  pagamento  sera  creditado  em  nome
conta corrente por ela indicada.

11.4.  Na  ocorrencia  de  rejei9ao  da  N
pagamento passara a ser contad

11.5.  Em  caso  de  ausencia  ou  irre
o prazo de pagamento ser

11.6. A  Administraeao  s
Objeto nao estiver de`yact

11.7.  A  Admiiii
ou  lnaenizaet

11.8.  Caso  o
tenha   sido   oca
inteoralmente  as

12.1. o des6urm
a    CONTRATA
subsidiariamente,

ntad6 ay:

(scal,  moti

See^era  deer9zir  do ^mb

AMEtrTO   E

Gestor  do  Conlrato  responsavel  pelo
rir tocta  a  documenfagao  constante  no  item

NTRATADA,  mediante  ®rdem  bancaria  em

a par  erro  ou ,ineorre96es,  o  prazo  para
da sua reapresenta9ao.

Certid6es  de  Regular[dade  Fiscal  e Trabalhista.
reseritapao,  devidarriente regularizadas

p^agamento  se,  no  ato  da  atestaeao,  o
s apresentadas e aceitas.

pagar os  valores  correspondentes a  multas

data  alem  do  prazo  estabelecido  e  desde  que  nao
ente   pela   CONTRATADA   e   este   tenha   cumprldo

ais,   a   SECRETARIA   rvluNICIPAL   DE   ADIVIINISTRACAO,
URBANISMO   fica   sujeito   ao   pagamento   do   valor   devido

sua 3ftyuidagao, conforme clausula especifica da contrato admlnistrativo.

:OES ADMINISTIIATIVAS

I  ou  parcial,  de qualquer das  obrigae6es ora  estabelecidas,  sujeitara
as    sanc6es    previstas    na    Lei    Federal    n°    10.520/2002,    aplicando-se,

Federal n° 8.666/1993.

12.2. Aplicando-se  o  disposto  no  artigo  86,  da  Lei  Federal  n°  8.666/1993,  o  atraso  injustificado  na
presta9ao dos servic;os sujeitara a CONTRATADA as seguintes multas de mora:

a) multa  moratoria  diaria  de  0,06%  (soi§  cent6simos  por canto)  incioente  sobre  o valor total
dos servigos prestados com atraso, ate o limite de 10% (dez POT canto);

b) multa  moratoria  diaria  de  0,06°/a  (sei8  cent6simo§  per cento)  incidente  sobre  c)  valor total
dos servigos prestados, ate o limite de 10% (dez por cento).

12.3.  Diante   da   inexecu¢ao   total   ou   parcial   do   Contrato,   alem   das   multas   aludidas   no   item
anterior,    a   Administragao   podefa,   garantida   a   pr6via   defesa,   aplicar   a   CONTRATADA   as
seguintes sane6es:

a) advertencia;



•         +-tt

ESTAD0 DO IVIARANH^O
PREFEITURA  IVIUNICIPAL DE CAROLINA

DIVISAO DE CONTRATOS

b) multa de  10% (dez por cento) sobre o valor total deste Contrato;

c) suspensao  tempofaria  de  participagao  em  licitagao  e  impedimento  de  contratar  com  a
Administragao,  par prazo nao superior a 02 (dais) anos;

a) d®claracao de inidon®idad® para licitar ou contratar com a Administragao Pilblica enquanto
perdurarem  os  motivos  determinantes  da  punieao  ou  ate  que  seja  promovida  a  reabilita9ao
perante a pr6pria autoridade que aplicou a penalidade.

12.4. As  san¢6es  previstas  nas alfneas "a",  "c" a "d"  poderao  ser aplicadas  conjuntamente com
a prevista na alinea "b".

12.5.  Se  a  CONTRATADA  ensejar  o   retardamento  da  execugao  do  certame,   nao   mantiver  a
proposta,  falhar  ou  fraudar  na  execugao  da  contratagao,  comportar-se  de  modo  inid6neo,  fizer
declaragao  falsa  ou  cometer  fraude  fiscal,   garantido  o  direito  pfevio  da   ampla  defesa,   ficara
impedida  de  licitar  e  contratar  com  a  Prefeitura  lvlunicipal  d
(cinco)   anos,   enquanto   perdurarem   os   motivos   determinant
promovida  a  reabilitagao  perante  a  pr6pria  autoridade que  aplic

i,  pelo  prazo  de  ate  05
nigao   ou   ate   que   seja
li#ade,  sem  prejufzo  da

aplicagao das multas previsfas neste item e das demais corfelnag6es tesais.

12.6. Cabefa  ao  Gestor  do  Contrato  propor  a  ap!icag5o  das  penalidades  prevista9,  mediante
relat6rio circunstanciado,  apresentando provas quQ'jdstl'figuem a proposieso,

12.7. Ap6s a aplica9ao de qualquer penalidade sera' feita c
publicagao  no  Diario  Oficial  dos  Municipios do\ Estado

CONTRATADA  te#a 0

b) amigaves;;nor a

c) judicialment

igao escrfua  a  CONTRATADA e
ranhao-B®E/MA,  constando  a

de  advertencia  e  multa  de

€y¥fQjnco) \dias  I]teis  para  se  manifestar  e  produzir  provas,  sem
NTF`AIFTANTE adotar,  motivadamente,  providencias acauteladoras

dera ser:

nilatefal e escrito da Administragao;

ntre  as  partes,  reduzida  a  termo  no  processo  de  contratagao  direta,
ncia para a CONTRATANTE;

s termos da legislaeao.

13.4. Quando  a  rescisao  ocorrer  sem  que  haja  culpa  da  CONTRATADA,  conforme  o  caso,  sera
esta  ressarcida  dos  prejuizos  regularmente  comprovados  que  houver sofrido,  tendo  ainda  direito
aos pagamentos devidos pela execugao do presente Contrato ate a data da  rescisao.

13.5. A rescisao por descumprimento das clausulas contratuais acarretara a  retengao dos cfeditos
decorrentes  deste  Contrato,  ate  o  limite  dos  prejulzos  causados  ao  CONTRATANTE,  alem  das
sang6es previstas neste instrumento.

CLAUSULA QUATORZE - DA PUBLICACAO

14.1.  0  extrato deste Contrato sera  publicado pelo CONTRATANTE,  conforme  disp6e a artigo 61,
paragrafo  i]nico,  da  Lei  Federal  n°  8.666/1993.



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITUFIA  MUNICIPAL DE CAROLINA

DIVISAO DE CONTRATOS

CLAUSULA QUINZE - DO FORO

15.1.  Fica  eleito  o  Foro  da  Justiga  Estadual,  da  Comarca  do  Municipio  de  Carolina,  Estado  do
Mai.anhao,  para dirimir toda e qualquer questao qiie derivar deste Contrato.

15.2.  E assim,  por estarem de acordo, ajustadas e contratadas, depois de lido e achado conforme,
as partes a seguir firmam o presente Contrato,  em 02 (duas) vias de igual teor e forma,  para urn
s6 efeito, perante 02 (dua§) testomunha8 que tambem as subscrevem.

Carolina/MA, XXX de XXXXXXXXX de 2023.

ANDREIA IVIOREIIIA  PESSOA ANTONIOLLI
Secretaria Municipal de Administracao,  Finances,  Planejamento e Urbanismo

CONTRATANTE

THAIAIRA RAYANNE ARA^&to BARF`OSO
S6cia Administradora da SISTEIVIA DE LOCACAO CONTABIL LTDA ME -lvIE

CONTFIATADA

TESTEMUNHAS:

None: None:

CPF: •,CPF:

®



ESTADO D0 MARANHA0
PREFEITURA "luNICIPAL DE CAROLINA

DIVISAO DE CONTRATOS

ANEX0 I - PLANILHA ORCAIVIETARIA

Folha flo

Processo

PMC

„6o5?"„j

Item Descricao Unidade Quantidade Valor Unifario Valor Total

01 istema lntegrado de Patrim6nio. MEs 02 500 1.000,00

02 Servidor em  nuvem - Data Center MEs 02 500 1.000,00

Total 2.000,00

e


